
Pag. 1 di 3 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
DETERMINAZIONE n. 42 del 03-02-2011 

 
 
OGGETTO: Manutenzione straordinaria opere di viabilità comunale – sistemazione strade    

extraurbane. Approvazione Progetto esecutivo 
 

L’anno duemilaundici  il giorno 03 del mese di Febbraio  
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 31-12-2010; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
PREMESSO: 
 CHE nell’elenco annuale delle OO.PP. 2010 è previsto l’intervento denominato “ 
manutenzione straordinaria opere di viabilità comunale – sistemazione strade extraurbane per una 
spesa complessiva di € 300.000,00, finanziato con mutuo Cassa DD.PP. posizione 4543946; 
 
 CHE il tecnico comunale incaricato, Geom. A.Di Nicolantonio ha redatto, in data 2.11.2010 il 
progetto esecutivo dei suddetti lavori nell’importo di € 300.000,00, che comprende i seguenti 
elaborati: 
 

- All. 1  Relazione tecnica – quadro economico di spesa; 
- All. 2  Grafici di progetto; 
- All. 3  Elenco prezzi unitari; 
- All. 4  Computo metrico estimativo; 
- All. 5  Documentazione fotografica; 
- All. 6  Capitolato speciale di appalto; 
- All. 7  Piano di sicurezza, coordinamento e manutenzione ; 
- All. 8 Schema di contratto. 

 
CHE, in base alle indicazioni degli assessori preposti, sono state individuate le strade ove 
intervenire, con l’obbiettivo di migliorarne la percorribilità a vantaggio della sicurezza per gli 
utilizzatori: 
 
- Completamento s.c. S. Pietro – Aquilano con  realizzazione di opere d’arte quali tratti di 

muri di contenimento sovrastanti la sede viaria, gabbionature di sottoscarpa nei tratti ove 
sono presenti maggiori dissesti, riconsolidamento e risagomatura della struttura stradale 
con un primo strato di conglomerato bituminoso tipo binder e successivo tappetino di 
usura, sistemazione di banchine e scarpate in terra; 
 

- Sistemazione s.c. Cucullo – Iubatti con riconsolidamento e risagomatura della struttura 
stradale con conglomerato bituminoso ( binder e tappetino di usura), creazione di opere di 
regimentazione delle acque meteoriche con griglie, pozzetti e tubazioni; 

 
- Sistemazione strade interne nelle frazioni di Villa Torre e Caldari con lavori consistenti 

nella rimozione della pavimentazione in bitume esistente mediante fresatura o 
scarificazione con l’impiego di mezzi meccanici, risagomature delle pavimentazioni con 
conglomerato bituminoso ( binder e tappetino di usura); 

 
- Sistemazione s.c. Gagliarda – S. Leonardo con aumento dell’ampiezza della carreggiata 

stradale nel tratto iniziale che collega la s.p. con alcuni insediamenti industriali, previa 
l’acquisizione di aree private, formazione di cassonetto stradale, bitumatura, 
regimentazione delle acque piovane. 

3° SETTORE  
Assetto e Gestione del Territorio 
Ufficio Qualità Edilizia Pubblica 



Pag. 2 di 3 

 

 
 

VISTA la delibera G.M. n° 151 del 15-11-2010, con l a quale venne approvato il progetto 
definitivo; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 163/2006; 
 
VISTO il Regolamento D.P.R. n. 554/1999; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Approvare il progetto esecutivo  dei lavori di “ MANUTENZIONE STRAORDINARIA OPERE 
DI VIABILITA’ – SISTEMAZIONE STRADE EXTRAURBANE”, redatto in data 2.11.2010 dal 
Geom. A. Di Nicolantonio nell’importo di € 300.000,00 come risulta dal seguente quadro 
economico di spesa: 
 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA  
 
1) IMPORTO NETTO LAVORI A BASE D’ASTA …………………….€       212.076,80 
2) ONERI PER L’ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA ……….€           3.000,00 

           SOMMANO LAVORI E ONERI SICUREZZA.. €   215.076,00 
 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
 

3) IVA 20% su voce 1+2 ……………………………..€        43.015,36 
4) Indennità di esproprio ……………………………..€        25.000,00 
5) Spese per frazionamenti, atti notarili ……… …..  €          3.000,00 
6) Incentivo, art. 92 D.Lgs.vo 163 …………… …     €          4.241,00 
7) Imprevisti, lavori in economia non quantificabili a 

Misura da liquidarsi a fattura ……………………  €          9.666,84 
               Totale somme a disposizione  €       84.923,20 
    TOTALE GENERALE €      300.000,00 
 

2. Dare atto che il progetto esecutivo comprende i seguenti elaborati: 
- All. 1  Relazione tecnica – quadro economico di spesa; 
- All. 2  Grafici di progetto; 
- All. 3  Elenco prezzi unitari; 
- All. 4  Computo metrico estimativo; 
- All. 5  Documentazione fotografica; 
- All. 6  Capitolato speciale di appalto; 
- All. 7  Piano di sicurezza, coordinamento e manutenzione ; 
- All. 8 Schema di contratto;  

3. Dare atto che l’intervento è incluso nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2009-2011 e 
relativo elenco annuale 2010; 

4. Dare atto che la spesa complessiva di € 300.000,00 è finanziata con mutuo Cassa DD.PP. – 
posizione n° 4543946 residui Bil. 2010 Cap. 31211. 

5. Stabilire che l’ eventuale ribasso d’asta sarà destinato alla sistemazione delle seguenti strade 
comunali extraurbane: strada Villa Rogatti, strada Savini e strada Soggiorno-Proposta, giuste  
indicazioni date dalla G.M. 

 

 
Il Compilatore 

(DiN/on) 
 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
(Arch. Antonio Giordano) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 

Ortona,  08-02-2011 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 



Pag. 3 di 3 

 

 
 


